

R O M Â N I A
JUDEȚUL MARAMUREȘ
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROCES VERBAL
al ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș
din data de 27 ianuarie 2021

Ședința ordinară este convocată de Președintele Consiliului Județean Maramureș prin Dispoziția nr.17 din data de 19 ianuarie 2021, publicată în ziarul „*Graiul Maramureșului*”.

Ședința se desfășoară în sistem de videoconferință, prin intermediul aplicației informatice CISCO WEBEX.

Lucrările sunt conduse de **președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan.**

La dezbateri participă 33 de membri ai consiliului județean. Lipsesc consilierii județeni Chilat Crina Fiorela și Buda Andrei.

Pentru început, este supus votului procesul verbal al ședinței anterioare, care este votat cu 32 de voturi pentru.

Apoi este supus la vot următorul proiect de ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind înființarea Societății Comerciale “Parcuri Industriale Maramureș S.A.”;
2. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului județului Maramureș, rezultat la încheierea exercițiului bugetar pe anul 2020;
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Consolidarea capacității unităților de învățământ de stat din județul Maramureș în vederea gestionării situației de pandemie generată de virusul SARS-COV-2”, propus spre finanțare prin POIM 2014-2020;
4. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru implementarea proiectului „VENUS - Împreună pentru o viață în siguranță!”- depus spre finanțare de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș;
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivele de investiții cuprinse în cadrul proiectului ”Noi servicii sociale în comuna Mireșu Mare”;
6. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale de actualizare date, pentru un imobil aparținând domeniului public al

județului Maramureș, situat în municipiul Sighetu Marmației str. Dragoș Vodă, nr. 41;

7. Proiect de hotărâre privind modificarea Programului de transport de persoane prin curse regulate 2013 – 2021;
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru emiterea în regim de urgență a autorizațiilor de construire;
9. Proiect de hotărâre privind validarea desemnării nominale a Autorității Teritoriale de Ordine Publică Maramureș.

Punct suplimentar

S.1. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului ”TESTĂM PENTRU SĂNĂTATEA MARAMUREȘENILOR”, în anul 2021

Ordinea de zi este adoptată cu 32 de voturi pentru.

Se trece la dezbateri.

1. Proiect de hotărâre privind înființarea Societății Comerciale “Parcuri Industriale Maramureș S.A.”.

Proiectul a fost avizat favorabil în următoarele comisii de specialitate: Comisia pentru Buget-Finanțe; Comisia pentru Proiecte, Strategii și Dezvoltare; Comisia pentru Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Protecția Mediului și Administrare Patrimoniu; Comisia Juridică și de Disciplină.

Precizări din partea președintelui la acest punct:

- Prin acest proiect strategic pentru consiliul județean se dorește construirea de parcuri industriale în Maramureș, unul dintre obiectivele principale ale actualului consiliu județean, obiectiv care va putea fi realizat într-un termen rezonabil și care ar putea fi finanțat și prin fonduri europene, pe alocarea financiară 2021 – 2027;
- prin atragerea de investitori obiectivul va contribui la dezvoltarea județului și la creșterea nivelului de trai al locuitorilor din Maramureș;
- ca obiectiv regional, nu este necesară dezvoltarea unui parc industrial neapărat în municipiul Baia Mare. E nevoie de o asemenea investiție și în Maramureșul istoric, zonă în care au fost deja identificate unele terenuri pe care ar putea fi construit un asemenea parc industrial, la fel cum ar fi nevoie de parcuri industriale și în zonele Codru, Chioar și Lăpuș. Au fost demarate discuții cu administrațiile publice locale în scopul identificării potențialelor terenuri pretabile pentru astfel de investiție. S-au purtat discuții și cu potențiali investitori, în format online, concluziile urmând a fi aduse la cunoștința plenului consiliului județean.

Intervenții:

Consilierul județean Romeo Dobocan apreciază inițierea acestui demers care a fost de altfel susținut de grupul PMP și în campania electorală, considerând că acest obiectiv ar putea aduce foarte multe beneficii pentru Maramureș, atât din punctul de vedere al nivelului angajaților cât și al salarizării acestora, prin introducerea clusterelor inovative și a hub-urilor, astfel încât să se realizeze cu adevărat un liant între administrațiile locale, oamenii de afaceri și mediul academic, pentru dezvoltarea întregii comunități.

Consilierul județean Marius Sorin Ilieș este de părere că inițiativa este una foarte bună, așteptată de foarte multă vreme, dar că înființarea de parcuri industriale ar trebui sincronizată cu investițiile în infrastructură, pentru ca investitorii să poată avea acces ușor la drumurile expres. Drept urmare, identificarea locațiilor pentru parcurile industriale ar fi bine să se facă în zona acestor drumuri, cum ar fi, spre exemplu, zona localității Groși, unde ar exista o suprafață suficient de mare (circa 20 de hectare de teren) pentru înființarea unui astfel de parc.

Președintele afirmă că s-au purtat deja discuții cu administrațiile din Groși, din Recea și cu alte autorități publice locale care dețin terenuri pretabile pentru așa ceva însă trebuie luate în considerare mai multe aspecte, printre care și normele europene - care nu permit realizarea acestor investiții pe terenuri de pășune sau fânață, ori pe terenuri în alunecare – precum și utilitățile care se pot introduce în zonele respective.

Acestea fiind spuse, proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.5/2021
privind înființarea Societății Comerciale
“Parcuri Industriale Maramureș S.A.”

2. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului județului Maramureș, rezultat la încheierea exercițiului bugetar pe anul 2020.

Proiectul a fost avizat favorabil în următoarele comisii de specialitate: Comisia pentru Buget - Finanțe; Comisia pentru Proiecte, Strategii și Dezvoltare; Comisia Juridică și de Disciplină.

Prin acest proiect este utilizată o parte din excedentul de pe anul 2020, pentru capitalul social al SC Parcuri Industriale Maramureș” S.A. – suma de 5 milioane lei, și pentru proiectarea și execuția platformei de stocare temporară a deșeurilor menajere din județul Maramureș și drum de acces spre platformă – suma de 5 milioane lei.

La acest punct de pe ordinea de zi nu au fost discuții.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.6/2021
privind utilizarea excedentului anual al bugetului județului Maramureș,
rezultat la încheierea exercițiului bugetar pe anul 2020

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Consolidarea capacității unităților de învățământ de stat din județul Maramureș în vederea gestionării situației de pandemie generată de virusul SARS-COV-2”, propus spre finanțare prin POIM 2014-2020.

Proiectul a fost avizat favorabil în următoarele comisii de specialitate: Comisia pentru Buget - Finanțe; Comisia pentru Proiecte, Strategii și Dezvoltare; Comisia pentru Sănătate; Comisia de Învățământ, Cultură și Culte; Comisia Juridică și de Disciplină.

La acest proiect de hotărâre, **consilierul județean Gheorghe Bârlea**, în calitate de președinte al Comisiei de Învățământ, Cultură și Culte, face câteva precizări de conținut, concluzionând că acest proiect, care se va finaliza în câteva luni, este important pentru școala din Maramureș și pentru securizarea sănătății elevilor, în vederea reluării cursurilor în formula propusă de Ministerul Educației.

În completare, **președintele Ionel Ovidiu Bogdan** spune că proiectul a fost depus de către Consiliul Județean Maramureș și urmează scoaterea la licitație a achiziției de materiale sanitare, chiar dacă încă nu s-au primit banii europeni. Resursele financiare vor putea fi recuperate ulterior din fondurile europene.

Cu acestea, proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.7/2021
privind aprobarea proiectului „Consolidarea capacității unităților
de învățământ de stat din județul Maramureș, în vederea gestionării
situației de pandemie generată de virusul SARS-COV-2”,
propus spre finanțare prin POIM 2014-2020

4. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru implementarea proiectului „VENUS - Împreună pentru o viață în siguranță!”- depus spre finanțare de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș.

Proiectul a fost avizat favorabil în următoarele comisii de specialitate: Comisia pentru Buget - Finanțe; Comisia pentru Proiecte, Strategii și Dezvoltare; Comisia pentru Muncă, Solidaritate Socială, Familie și Asistență Socială; Comisia Juridică și de Disciplină.

Intervenții, discuții:

Consilierul județean Romeo Dobocan consideră că ar fi bine ca în cadrul acestui proiect, care-și propune să aibă grijă de persoanele ce au suferit agresiuni în familie, să existe și o promovare a activităților de care se ocupă Centrul de servicii pentru victimele violenței domestice, în așa fel încât persoanele abuzate să se poată adresa cu încredere acestui Centru. În al doilea rând, domnia sa crede că acest gen de proiecte ar putea fi gestionate mult mai bine și mai aplicat, pentru ca atunci când se finalizează să-și fi atins și obiectivul pentru care au fost implementate, să nu se întâmple ca în cazul Proiectului "Copiilor străzii" pentru care s-au cheltuit foarte mulți bani, care s-a închis și care, în decurs de 13 ani a găzduit doar 84 de copii.

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea menționează că în structura acestui Centru există un asistent social și un psiholog, care au menirea de a identifica și de a se ocupa de acele persoane care au nevoie de asistență socială și de consiliere, în cazul în care au fost victime ale violenței domestice.

Consilierul județean Viorica Marinceș spune că, având în vedere că asemenea situații sunt generate de un comportament necorespunzător al partenerilor din cuplu, ar fi foarte potrivit dacă ar putea fi acordată consiliere psihologică și persoanelor care au generat conflictul, în speță agresorilor.

Consilierul județean Marius Sorin Ilieș consideră că observația colegii sale este una pertinentă și că s-au mai încercat astfel de măsuri și servicii integrate de reducere a violenței în familie adresate atât victimelor cât și agresorilor, printr-un proiect al municipiului Baia Mare în parteneriat cu Norvegia.

Consilierul județean Viorica Marinceș spune că a făcut parte din proiectul la care s-a făcut referire anterior, fiind chiar inițiatoarea propunerii de consiliere psihologică a persoanelor generatoare de conflict.

Vizavi de intervenția colegului său Romeo Dobocan, **consilierul județean Marius Sorin Ilieș** consideră că toate cazurile în care se acordă servicii de asistență socială și de consiliere psihologică trebuie să aibă o abordare transdisciplinară, astfel încât toți factorii implicați în acest proces să fie responsabilizați și să-și asume niște obiective în ce privește intervenția.

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea este de părere că inclusiv la nivelul societății, printr-un parteneriat deschis, este nevoie de dezvoltarea unei culturi împotriva violenței domestice împotriva femeilor și împotriva oricărei forme de discriminare, această cazuistică având șanse astfel să devină mai rezonabil produsă în societate.

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Doru Alexandru Lazăr precizează că în cadrul proiectului sunt prevăzute și activități de informare a potențialilor beneficiari, a autorităților publice și a comunităților, cu privire la domeniul de acțiune și de intervenție, precum și de promovare a drepturilor pe care acești beneficiari le au, chestiuni care trebuie urmărite cu

atenție astfel încât proiectul să fie pe deplin înțeles, iar oamenii care suferă de asemenea abuzuri să fie informați asupra drepturilor pe care le au.

Acestea fiind spuse, proiectul de hotărâre este supus la vot.

**S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,
HOTĂRÂREA NR.8/2021
privind stabilirea unor măsuri pentru implementarea proiectului „VENUS
- Împreună pentru o viață în siguranță!”- depus spre finanțare de către
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș.**

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivele de investiții cuprinse în cadrul proiectului ”Noi servicii sociale în comuna Mireșu Mare”.

Proiectul a fost avizat favorabil în următoarele comisii de specialitate: Comisia pentru Buget - Finanțe; Comisia pentru Proiecte, Strategii și Dezvoltare; Comisia pentru Muncă, Solidaritate Socială, Familie și Asistență Socială; Comisia Juridică și de Disciplină.

La acest punct de pe ordinea de zi nu au existat intervenții din partea consilierilor județeni.

**S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,
HOTĂRÂREA NR.9/2021
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici
pentru obiectivele de investiții cuprinse în cadrul proiectului
”Noi servicii sociale în comuna Mireșu Mare”**

6. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale de actualizare date, pentru un imobil aparținând domeniului public al județului Maramureș, situat în municipiul Sighetu Marmăției str. Dragoș Vodă, nr. 41.

Proiectul a fost avizat favorabil în următoarele comisii de specialitate: Comisia pentru Buget - Finanțe; Comisia pentru Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Protecția Mediului și Administrare Patrimoniu; Comisia pentru Muncă, Solidaritate Socială, Familie și Asistență Socială; Comisia Juridică și de Disciplină.

Nici la acest punct de pe ordinea de zi nu au existat intervenții.

**S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,
HOTĂRÂREA NR.10/2021
privind însușirea documentației cadastrale de actualizare date,
pentru un imobil aparținând domeniului public al județului Maramureș,
situat în municipiul Sighetu Marmăției str. Dragoș Vodă, nr.41**

7. Proiect de hotărâre privind modificarea Programului de transport de persoane prin curse regulate 2013 – 2021.

Proiectul a fost avizat favorabil în următoarele comisii de specialitate: Comisia pentru Buget - Finanțe; Comisia pentru Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Protecția Mediului și Administrare Patrimoniu; Comisia Juridică și de Disciplină.

Aici **președintele Ionel Ovidiu Bogdan** precizează că, datorită faptului că pe rutele Groși, Dumbrăvița și Săcălășeni nu mai există transport public asigurat de societatea de transport URBIS S.A. aceste rute trebuie scoase la licitație, pentru asigurarea continuității transportului cetățenilor din aceste localități.

Vizavi de transportul public de persoane, **consilierul județean Ioana Anamaria Petruț** semnalează faptul că pe ruta Căvnic – Baia Mare și retur nu mai există curse regulate de persoane de mai bine de două luni de zile, după ce, într-o primă fază, acestea fuseseră reduse la jumătate. Drept urmare, domnia sa solicită remedierea acestei situații, prin introducerea unor curse pe acest traseu măcar de două ori pe săptămână, astfel ca locuitorii acelei comunități să se poată deplasa pentru a-și rezolva problemele curente.

Președintele spune că vor fi luate măsurile necesare în cel mai scurt timp.

Cu acestea, proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.11/2021
privind modificarea Programului de transport de persoane
prin curse regulate, 2013 – 2021

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru emiterea în regim de urgență a autorizațiilor de construire.

Proiectul a fost avizat favorabil în următoarele comisii de specialitate: Comisia pentru Buget - Finanțe; Comisia pentru Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Protecția Mediului și Administrare Patrimoniu; Comisia Juridică și de Disciplină.

Fără intervenții, discuții sau observații pe acest proiect de hotărâre.

S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.12/2021
privind aprobarea Regulamentului pentru emiterea în regim de urgență
a autorizațiilor de construire

9. Proiect de hotărâre privind validarea desemnării nominale a Autorității Teritoriale de Ordine Publică Maramureș.

Proiectul a fost avizat favorabil în Comisia pentru Buget – Finanțe și în Comisia Juridică și de Disciplină.

Consilierul județean Ioan Cheudan mulțumește tuturor colegilor pentru încrederea acordată de a fi desemnat pentru a face parte din ATOP, precum și pentru votul privind validarea Autorității.

S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.13/2021
privind validarea desemnării nominale
a Autorității Teritoriale de Ordine Publică Maramureș

Punct suplimentar: Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului ”TESTĂM PENTRU SĂNĂTATEA MARAMUREȘENILOR”, în anul 2021.

Proiectul a fost avizat favorabil în următoarele comisii de specialitate: Comisia pentru Buget - Finanțe; Comisia pentru Sănătate; Comisia Juridică și de Disciplină.

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan precizează că acest proiect promovat de vechiul consiliu județean la mijlocul anului trecut a expirat în 31 decembrie 2020. Prin acest nou proiect s-au adus următoarele modificări:

- față de vechiul program, care a avut o alocare de un milion de lei și care ajungeau doar pentru 5.000 de teste și nu pentru 50.000, așa cum s-a preconizat, prin noul program vor fi alocați 2 milioane lei, sumă care va fi suficientă pentru efectuarea a 40.000 de teste rapide;
- după aprobarea prezentului proiect de hotărâre va fi stabilit atât regulamentul prin care cetățenii vor putea accesa Platforma pentru testare, precum și modul de prioritizare a acestora în vederea testării, în funcție de vulnerabilitatea categoriilor sociale;
- cu toate că a fost crescută semnificativ din a doua parte a anului trecut, capacitatea de testare prin RT-PCR în județul Maramureș tot nu a putut fi operaționalizată pentru toți cetățenii care au dorit să se testeze prin Platforma ”Testăm pentru Sănătatea Maramureșenilor”, datorită faptului că, pe protocoalele medicale, au prioritate persoanele internate, cele cu probleme de sănătate sau cele simptomatice cu virusul Sars-Cov-2. Astfel, deși s-au înscris pentru testare 7.000 de maramureșeni, au fost testați doar 2.900;
- având în vedere faptul că în luna noiembrie a anului trecut au apărut testele rapide antigen, care au o acuratețe de peste 97% și care ar putea fi omologate și cuprinse în Programul de Testare Națională, acestea ar putea fi introduse și pe Platforma ”Testăm pentru Sănătatea

Maramureșenilor””, fapt care ar conduce la eficientizarea procesului de testare;

- prin parteneriatul actual au fost cuprinse mult mai multe centre de permanență față de cele 3 care apăreau inițial în programul județean de testare, lucru care va conduce la testarea unui număr foarte mare de cetățeni care vor dori să se înscrie și să fie testați imediat, nu peste o luni de zile.

În concluzie, Programul de testare a fost regândit într-o formă mult mai eficientă pentru locuitorii județului Maramureș.

Consilierul județean Liliana Reghina Moga întreabă de ce nu s-au testat și ceilalți 2.100 de oameni din cei 5.000, dacă s-au înscris pe platformă în vederea testării.

Răspunsul **președintelui Ionel Ovidiu Bogdan** a fost că la nivelul județului Maramureș capacitatea de testare a fost insuficientă, fiind astfel considerate prioritare doar cazurile urgente care aveau nevoie imediată de testare, conform protocoalelor medicale instituite în asemenea situații de criză. Un alt motiv al testării scăzute a fost acela că din cele peste 7.000 de persoane care s-au înscris pentru testare unele s-au testat de mai multe ori.

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea apreciază reluarea acestui program de testare pe care-l consideră bun și care merită perpetuat, în folosul sănătății cetățenilor din județ.

Și **consilierul județean Marinel Kovacs** își exprimă acordul total în privința continuării acestui program de testare pentru maramureșeni și consideră binevenită inițiativa de multiplicare a centrelor de permanență. Domnia sa este de părere că ar fi bine ca de aceste teste rapide să beneficieze prioritar și cadrele didactice universitare și preuniversitare care își vor relua activitatea curând.

În opinia **consilierului județean Romeo Dobocan**, prin Ghidul care va fi întocmit în vederea testărilor ar trebui incluse mai multe categorii de persoane care să fie testate mai des, cum sunt sportivii din prima și a doua ligă, care ar trebui testați măcar de vreo trei ori pe an, și profesorii. Este nevoie și de o publicitate mai agresivă a acestui proiect, pentru a fi cunoscut de cât mai mulți cetățeni, potențiali beneficiari.

Cu acestea, proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.14/2021 **privind aprobarea implementării proiectului ”TESTĂM** **PENTRU SĂNĂTATEA MARAMUREȘENILOR”, în anul 2021**

Proiectele de hotărâri de pe ordinea de zi a ședinței au fost parcurse în integralitate. În finalul ședinței, la inițiativa președintelui, se înscriu la cuvânt următorii consilieri județeni, pe diverse subiecte: Coteț Tămaș Dionisie,

Dobocan Romeo, Cozma Dorin, Zaharia Bogdan Andrei, Bîrlea Gheorghe și Ilieș Marius Sorin.

Vizavi de proiectul de hotărâre privind înființarea Societății Comerciale ”Parcuri Industriale Maramureș” S.A., **Consilierul județean Coteț Tămaș Dionisie** dorește să știe care este suprafața minimă pentru realizarea unui parc industrial.

Președintele îi răspunde că e nevoie de minim 5 hectare, însă în Maramureș ar fi nevoie de cel puțin 20 de hectare pentru realizarea acestui obiectiv.

În intervenția sa, legată de proiectul SMID, **consilierul județean Romeo Dobocan** solicită președintelui să dispună Gărzii de Mediu prezentarea unui raport asupra provizioanelor pe care societățile care colectează gunoiul menajer trebuiau să le realizeze, inclusiv cu indicarea conturilor și a sumelor încasate și virate în acele conturi speciale, până în prezent. Este știut faptul că provizioanele, care reprezintă practic 40% din factura gunoiului menajer, sunt pentru relocarea deșeurilor adunate în gropile temporare din Maramureș, ori dacă nu vor mai putea fi depuse deșeuri pe acele gropi temporare provizioanele ar trebui să dispară, ceea ce ar însemna practic un tarif ceva mai mic pentru gunoiul menajer colectat de la populație.

Consilierul județean Dorin Cozma propune ca în școlile unde învață elevi cu nevoi speciale să fie amplasate cabine de dezinfecție, ca o măsură în plus de prevenire a infectării copiilor cu virusul Sars-Cov-2.

Consilierul județean Bogdan Zaharia reiterează solicitarea de a-i fi puse la dispoziție de către directorul Direcției de Dezvoltare și Implementare Proiecte toate documentele referitoare la Proiectul ”Sistem de Management Integrat al Deșeurilor din județul Maramureș”, toate cele 36 de rapoarte făcute către finanțator în perioada 2015 – 2020, precum și minutele întocmite la întâlnirile dintre constructor și consiliul județean, proiectant și diriginte de șantier.

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan spune că până nu va fi finalizat litigiul care este pe rol cu privire la acest Proiect, nu pot fi făcute publice astfel de documente, însă există posibilitatea parcurgerii acestora de către consilierul județean la sediul instituției, adică în consiliul județean.

În perspectiva apropiatei redeschideri a școlilor și ținând cont de metodologia diferențiată care urmează să se aplice la reluarea cursurilor în funcție de nivelul de penetrare a pandemiei, **consilierul județean Gheorghe Bîrlea** ar dori să știe dacă există în Maramureș comunități în care, datorită pandemiei, să nu poată fi reluate cursurile cu prezență fizică, sau măcar într-o formulă mixtă.

Inspectorul General Școlar Anca Hendea Costin îi răspunde că până la momentul de față nu a primit nici un fel de adresă oficială din partea ministerului în legătură cu reînceperea școlii. Inspectoratul își desfășoară toate activitățile din calendarul propriu, inclusiv inspecțiile școlare care vizează

evaluarea, încheierea situației elevilor și pregătirea spațiilor pentru începerea școlii. Oficial, se știe că pe data de 2 februarie se va lua o hotărâre la nivel ministerial cu privire la începerea sau neînceperea cursurilor. Domnia sa mai precizează că pe perioada cât a fost închisă școala nu au fost primite informări vizavi de situația epidemiologică din județul Maramureș, însă vor fi făcute toate diligențele, pe procedură, astfel încât cursurile școlare să poată fi reluate în condiții de maximă siguranță atât pentru elevi cât și pentru profesori.

În completarea celor spuse de inspectorul general școlar, **președintele Ionel Ovidiu Bogdan** spune că au fost discuții ca în comunitățile în care rata de incidență a infectărilor cu noul coronavirus este de peste 3 la mie să nu înceapă orele la clasă, însă Maramureșul este pe un trend descendent din acest punct de vedere, cu excepția doar a câtorva localități care au un grad de infectare peste 3 la mia de locuitori.

Consilierul județean Marius Sorin Ilieș aduce în atenția plenului un subiect mult mediatizat pe rețelele de socializare, care face referire la calitatea hranei distribuită pacienților internați la Spitalul Județean de Urgență "Dr. Constantin Opriș" din Baia Mare. Urmare a postărilor din online, conform cărora în ultima perioadă lumea a fost din ce în ce mai nemulțumită de calitatea și cantitatea mâncării care se dă bolnavilor din spital, domnia sa consideră necesară demararea unei anchete, cu sprijinul și a colegilor consilieri membri în consiliul de administrație al unității spitalicești, și prezentarea unui raport în urma celor constatate, desigur, cu măsurile de remediere care se impun.

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan precizează că în cursul zilei de azi a fost trimis Corpul de Control al Președintelui pentru verificarea celor semnalate și vor fi dispuse măsuri de îmbunătățire a calității hranei servită pacienților internați. Domnia sa mai menționează că va face public raportul întocmit în urma acestui control.

Cu acestea, lucrările ședinței iau sfârșit iar ședința se declară închisă.

Drept pentru care am consemnat prezentul proces verbal, astăzi 27 ianuarie 2021.

**PREȘEDINTE,
Ionel Ovidiu Bogdan**

**SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Aurica Todoran**

Red./ Ghita Mihaela Valeria